
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 73/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. del
servizio di verifica della progettazione definitiva-esecutiva nell’ambito dell'intervento
"Lavori di risanamento e consolidamento delle banchine –Pola e Tripoli" alla
società Asacert Assessment & Certification S.p.A. Società Benefit. CUP:
F47H21009240002 CIG: B73CFF5649

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 lett. b) della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità di Sistema Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

DATO ATTO che la Regione Calabria con Delibera di Giunta n. 308/2018 ha finanziato
con il fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (FSC) per il porto di Vibo
Valentia, fra gli altri, l’intervento “Lavori di risanamento e consolidamento
delle banchine Pola e Tripoli” dell’importo di € 6.500.000,00;

RICHIAMATO il Decreto n. 193/2022/ADSP-MTMI con cui è stato approvato
l’aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui al
Decreto n. 42/2021/ADSP-MTMI ed il relativo quadro economico per come di
seguito riportato:

PRESO ATTO che con il medesimo Decreto n. 193/2022/ADSP-MTMI è stata altresì
impegnata la somma complessiva di € 6.500.000,00 sul Capitolo U1 201011-
19 p.p. Es. Finanziario 2022;



RICHIAMATO il Decreto n. 41/2024/ADSP-MTMI di presa d’atto sentenza Consiglio di Stato
n. N. 00802/2024 REG.PROV.COLL. N. 0004773/2023 REG.RIC e nuova
aggiudicazione dell’appalto integrato all'impresa Franco Giuseppe S.r.l. P.lva
e C.F.01290430808 con sede legale in Via Sonnino,13, Roccella Jonica (RC)
CAP 89047 ed ai progettisti RTP Hysomar s.c. codice fiscale/ partita IVA n.
03128470782 (Mandataria), Hypro Srl P.Iva e C.F. 08922181212
08922181212 (Mandante) - Geologo Arturo Veltri codice fiscale
VLTRTR82M04D086C e P.IVA 03063390789 (Mandante);

DATO ATTO che con nota del 25/09/2024 è stato nominato RUP dell'intervento l'ing.
Biondino Mercuri in sostituzione dell'ing. Maria Carmela De Maria;

RICHIAMATA la Determina n. 140/2024 del 12/11/2024 di Versamento contributo, previsto
dall’art. 2, comma 1, lettera b del Decreto Interministeriale n. 1 del 4 gennaio
2018 per la procedura di Verifica Assoggettabilità a VIA relativa all'intervento
in oggetto;

RICHIAMATO il Verbale prot. n. 30044 I/2024 del 13/11/2024 con cui si è conclusa
positivamente con prescrizioni la conferenza di servizi sul progetto definitivo-
esecutivo;

PRESO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) Direzione
Generale Valutazioni Ambientali con Decreto del Direttore Generale n 168
del 31-03.2025, acquisito al ns prot. n. 9184 E/2025 del 02/04/2025, ha
stabilito che l’intervento non è da assoggettare alla procedura di VIA ai sensi
dell’articolo 23 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e ss.mm.ii e che
devono essere ottemperate le condizioni ambientali di cui al parere della
Commissione Tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS –
Sottocommissione VIA n. 288 del 14 marzo 2025;

DATO ATTO che è in corso con ARPACAL la condivisione di aspetti progettuali per come
riportato nelle prescrizioni del citato parere del MASE e che al fine di
approvare il progetto definitivo-esecutivo è necessario altresì affidare
l'incarico di verifica della progettazione definitiva-esecutiva ad idoneo
operatore economico;

TENUTO CONTO che il RUP ing. Biondino Mercuri per l'attività professionale de quo, ha
calcolato un compenso di € 31.567,98 oltre eventuale cassa previdenziale ed
IVA;

CONSIDERATO che per l'appalto de quo non vi è un interesse transfrontaliero certo ai sensi
dell'art. 48 del D.Lgs 36/2023;

CONSIDERATO altresì che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze



pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

TENUTO CONTO che il RUP, a seguito d'indagine on line mediante consultazione anche della
Banca dati Accredia ha individuato la società Asacert Assessment &
Certification S.p.A. Società Benefit con sede legale in Milano, Piazzetta
Umberto Giordano n. 2- 20122 Milano P.Iva e Codice fiscale 04484450962
pec amministrazione@pec.asacert.com;

DATO ATTO che per l'affidamento del servizio di che trattasi è stata avviata la "Gara" con
identificativo n. 89 sulla piattaforma di e-procurement dell'Ente raggiungibile
all'indirizzo web https://adspmtmi.tuttogare.it/index.php, con scadenza per la
presentazione delle offerte in data 07/05/2025 ore 15:00 invitando la società
menzionata;

DATO ATTO altresì che entro il termine indicato l'operatore economico ha presentato la
propria offerta;

CONSIDERATO che l'operatore economico ha riscontrato compiutamente in data 09/06/2025
quanto richiesto dal RUP in data 13/05/2025;

ESAMINATA da parte del RUP e ritenuta congrua l'offerta trasmessa di € 25.254,38
corrispondente ad un ribasso pari al 20%;

VISTO che sono stati acquisite a mezzo della piattaforma fra l'altro:
-istanza partecipazione;
-DGUE relativo all'autocertificazione dei requisiti di ordine generale e
speciale;
-accettazione protocollo di legalità;
-bilanci e contratti comprensivi di fatture relative al possesso dei requisiti di
capacità economica-finanziaria e capacità tecnica

EFFETTUATE altresì dal RUP con esito positivo le seguenti verifiche:
-Annotazioni riservate ANAC;
-DURC;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023
-l'oggetto del contratto: servizio di verifica della progettazione nell’ambito
dell'appalto integrato inerente l'intervento “Lavori di risanamento e
consolidamento delle banchine Pola e Tripoli”;
-la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto per le ragioni
esplicitate in narrativa;
-le clausole essenziali del contratto: la prestazione deve essere svolta
secondo quanto contenuto nella lettera d'invito e nella documentazione
allegata alla procedura nonché alle disposizioni del RUP;

DATO ATTO altresì che la spesa nascente dal presente atto trova copertura finanziaria
con le somme già impegnate con Decreto n. 193/2022/ADSP-MTMI DEL
03.10.2022 sul Capitolo U1 201011-19;

TENUTO CONTO che la scelta dell’operatore economico individuato rispetta il principio di
rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 che vieta “l’affidamento o
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello
stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure
nello stesso settore di servizi.”;



CONSIDERATO che ai sensi dall’art. 52 del D. Lgs. 36/23 nelle procedure di affidamento di
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro,
gli operatori economici attestano, con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti in materia di procedure affidamenti sottosoglia;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il Codice Identificativo di Gara (CIG);

VISTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che è stata effettuata sulla piattaforma di e-procurement dell'Ente raggiungibile
all'indirizzo web https://adspmtmi.tuttogare.it/index.php la "Gara" con identificativo n. 89
invitando la società Asacert Assessment & Certification S.p.A. Società Benefit con sede legale
in Milano, Piazzetta Umberto Giordano n. 2- 20122 Milano P.Iva e Codice fiscale 04484450962
pec amministrazione@pec.asacert.com;

3. di approvare le risultanze della trattattiva diretta "Gara" n. 89 con l'operatore economico
invitato, che ha confermato un ribasso del 20% sull'importo a base d'asta pari ad € 31.567,98
offrendo per l'esecuzione del servizio € 25.254,38;

4. di dare atto che l'operatore economico ha trasmesso a mezzo della piattaforma oltre l'offerta
economica le autodichiarazioni ai sensi ai sensi e per gli effetti del decreto del Presidente della
Repubblica 28 sul possesso dei requisti di ordine generale e speciale, la documentazione a
comprova dei requisiti speciali;

5. di dare atto che sono state condotte con esito positivo le seguenti verifiche:
5.1. Consultazione casellario ANAC;
5.2. DURC;

6. di affidare ai sensi del combinato disposto degli art. 50 c.1 lett. b) e art. 52 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i ad Asacert Assessment & Certification S.p.A. Società Benefit l'appalto de quo per
l'importo complessivo di € 25.254,38 ed IVA non dovuta ai sensi dell'art. 9 c.6 del DPR 633/72;

7. di dare atto che la spesa nascente dal presento atto, prevista nel quadro economico alla voce
B.2 del Quadro Economico approvato Decreto n.193/2022/ADSP-MTMI DEL 03.10.2022,

https://adspmtmi.tuttogare.it/index.php


trova copertura finanziaria con i fondi impegnati con il medesimo Decreto sul Capitolo U1
201011-19;

8. di sub-impegnare l'importo complessivo per come di seguito riportato:

9. di dare atto che il principio il principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 è
rispettato;

10. di dare atto che il RUP è l'ing Mercuri Biondino;

11. di demandare al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa;

12. di perfezionare il rapporto contrattuale in modalità elettronica nelle forme previste dall'art. 18
c.1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i;

13. di delegare alla sottoscrizione del contratto il Dirigente del Centro di Costo per come previsto
dall'art. 9 c.1 del "Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante
procedure sotto soglia" approvato con Decreto N° 11/2025/ADSP-MTMI, sotto forma di scrittura
privata;

14. di dare atto che il CUP dell'investimento in parola è F47H21009240002;

15. di dare atto che il CIG è B73CFF5649;

16. di dare atto che il soggetto che sottoscrive il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 del
DPR 62/2013 non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente e che non sussistono situazione di conflitto d'interesse ai sensi della legge 190/2012 e
s.m.i e norme collegate;

17. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente,
all'Albo Pretorio ed in Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 17/06/2025

IL DIRIGENTE DELL'AREA SEDI PERIFERICHE
Dott.PasqualeFARAONE

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

Operatore economico Imponibile € IVA TOTALE

Asacert Assessment
& Certification S.p.A.
Società Benefit

€ 25.254,38 non dovuta ai sensi
dell'art. 9 c.6 del DPR
633/72

€ 25.254,38

posizionefirma_2#posizionefirma_2


IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2025-06-17T12:43:13+0200
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-06-17T12:52:42+0200
	Pasquale Faraone


		2025-06-17T16:59:10+0200
	Luigi Ventrici


		2025-06-18T09:48:45+0200
	Pasquale Faraone




